
1 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1092   Campo Grande/RN • quinta-feira, 7 de abril de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40501/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, XVII, 
da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores, 
para a contratação com FORNECEDORA AGRICOLA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 38.503.987/0001-
30,  cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL, INSUMOS E 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DESTINADOS A REVISÃO DE 200 
HORAS DO VEÍCULO TIPO MAQUINA PESADA TRATOR 
AGRÍCULA NEW HOLLAND, PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, RECURSOS 
HIDRICOS E ABASTECIMENTO DO MUNICIPIO, CONFORME 
ORÇAMENTO Nº 14473, no valor total de R$ 1.933,26 (um mil, 
novecentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 05 de abril de 2022. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22021404 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 
 
ATA DA REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 
  
As 09:00 horas do dia 1º de abril de dois mil e vinte e dois, a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN, composta pelos servidores: Sr. Jakson dos Santos Silva, 
Presidente, Rodrigo Costa Fernandes e Wandson Nascimento Batista, 
membros, reuniram-se para proceder com a abertura e julgamento das 
Propostas de Preços das licitantes APOIO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. – EPP, CNPJ Nº 40.994.238/0001-02 e NORTE PLACAS 
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 08.424.210/0001-19  
habilitadas na sessão de julgamento de habilitação da Tomada de Preços 
nº 001/2022, tipo menor preço, sob a forma de execução indireta, no 
regime de empreitada por preço global cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO TÚRÍSTICA NO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE/RN, conforme projeto básico e planilha de 
quantitativos. O Presidente da CPL abriu a sessão e convidou o licitante 

presente para realizar o credenciamento, foi credenciado para participar 
da Sessão as empresas APOIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – 
EPP, CNPJ Nº 40.994.238/0001-02, representada pelo Sr. Wagner Lima 
de Carvalho, portador do CPF nº 503.507.904-00 e NORTE PLACAS 
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 08.424.210/0001-19, 
representada pela Sra. LORENA PACHECO DIAS MARINHO, 
portadora do CPF nº 785.946.264-87, continuado os trabalhos foi feito 
um relatório fotográfico da caixa onde se encontravam os envelopes 
lacrado e da Comissão de Licitação, em seguida o Presidente com o apoio 
dos membros procederam com a abertura do envelope de proposta de 
preço e verificou-se, o seguinte resultado: APOIO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. – EPP, CNPJ Nº 40.994.238/0001-02, apresentou a 
proposta com o valor global de R$ 107.162,54 (cento e sete mil, cento e 
sessenta e dois reais) e NORTE PLACAS INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, CNPJ 08.424.210/0001-19, apresentou a proposta global de R$ 
106.545,22 (cento e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte 
e dois centavos). Após registrar os valores apresentados, o Presidente da 
Comissão solicitou dos representantes credenciados na Sessão para 
rubricar todas as propostas apresentadas, na sequencia o Presidente da 
CPL com o apoio dos membros passaram a rubricar e analizar as 
propostas, conforme os termo do edital. Encerrando a análise das 
propostas a Comissão por unanimidade julgaram classificadas as 
propostas por atenderem as exigencias do edital. Na sequência o 
Presidente da CPL facultou a palavra aos representantes credenciados 
para manifestação sobre as propostas apresentadas. Na oportunidade os 
licitantes abdicaram do direito, renunciando o direito de recurso na fase 
de propostas. Em seguida a Comissão por unanimidade decidiu declarar 
vencedora do certame a empresa NORTE PLACAS INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ 08.424.210/0001-19, proposta global de R$ 
106.545,22 (cento e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte 
e dois centavos), por apresentar a melhor proposta e atende todas as 
exigências do instrumento convocatório (edital). Ao final o Presidente da 
Comissão comunicou que Ata de julgamento de Proposta, será 
disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal no link: 
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=25, bem como 
publicadada na integra no Jornal Oficial de Campo Grande – JOCG. Nada 
mais havendo a tratar, após lida e aprovada, vai assinada pela Comissão. 
     
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
_________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente 
 
_________________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes 
Membro da CPL 
 
_________________________________________ 
Wandson Nascimento Batista 
Membro da CPL 
 
 
LICITANTES 
__________________________________________________ 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1092   Campo Grande/RN • quinta-feira, 7 de abril de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
APOIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ 40.994.238/0001-02 
WAGNER LIMA DE CARVALHO 
CPF: 503.507.904-00 
REPRESENTANTE 
 
 
__________________________________________________ 
NORTE PLACAS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ 08.424.210/0001-19 
LORENA PACHECO DIAS MARINHO 
CPF: 785.946.264-87 
REPRESENTANTE 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22040501/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40501/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL, INSUMOS E 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DESTINADOS A REVISÃO DE 200 
HORAS DO VEÍCULO TIPO MAQUINA PESADA TRATOR 
AGRÍCULA NEW HOLLAND, PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, RECURSOS 
HIDRICOS E ABASTECIMENTO DO MUNICIPIO, CONFORME 
ORÇAMENTO Nº 14473. 
 
Contratado.................: FORNECEDORA AGRICOLA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF sob o nº 38.503.987/0001-30. 
 
Valor..........................: R$ 1.933,26 (um mil, novecentos e trinta e três 
reais e vinte e seis centavos). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, XVII, da Lei 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 05 de abril de 2022. 
 __________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22021404 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Após emissão de Parecer Jurídico opinando pela regularidade dos atos 
procedimentais, o Prefeito Municipal de Campo Grande/RN, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve: Adjudicar e 
Homologar a presente licitação na modalidade Tomada de Preço, 
referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
TÚRÍSTICA NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, tendo 
como vencedor a empresa NORTE PLACAS INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ 08.424.210/0001-19, com o valor global de 
R$ 106.545,22 (cento e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e 
vinte e dois centavos), por apresentar a melhor proposta e a mesma 
atender as exigências do edital. 
 
Campo Grande/RN, 06 de abril de 2022 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE 
CONTRATO 
 
PROCESSO Nº 22021404 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO TÚRÍSTICA NO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN. 
 
O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura municipal, 
convoca o represente legal da empresa NORTE PLACAS INDUSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 08.424.210/0001-19, vencedora do 
processo de licitação em epígrafe, para no prazo de até 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir da publicação desta, comparecer na Prefeitura 
Municipal de Campo Grande/RN, Rua Antonio Veras, 65, Centro, no 
Setor de Licitações e Contratos, a fim de assinar o Termo Contratual, sob 
pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções 
previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
 
Campo Grande - RN, 07 de abril de 2022. 
_____________________________________________ 
 Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1092   Campo Grande/RN • quinta-feira, 7 de abril de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
 
 


